
  

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024 

tại trường Tiểu học Trần Cao Vân 

 

         Thực hiện Kế hoạch số 109/KH-PGDĐT ngày 24 tháng 01 năm 2024 của 

Phòng Giáo dục và Đào tạo về Thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo 

lực gia đình năm 2024, Trường Tiểu học Trần Cao Vân xây dựng kế hoạch triển 

khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên về vị trí, vai trò của 

gia đình và công tác xây dựng gia đình trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại 

hóa; thực hiện Luật Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022 (PCBLGĐ), Luật 

Bình đẳng giới; giữ gìn và phát huy những giá trị văn hóa gia đình Việt Nam. 

2. Phối hợp đồng bộ, hiệu quả với các cơ quan, ban, ngành có liên quan tiếp 

tục triển khai các kế hoạch, đề án về công tác gia đình và thực hiện Chỉ thị số 

08//CT-TTg ngày 04/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác 

PCBLGĐ, Chương trình số 11-CTr/TU ngày 22/11/2021 của Thành ủy Đà Nẵng 

về thực hiện triển khai Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình 

hình mới nhằm để hạn chế thấp nhất tình trạng bạo lực gia đình.           

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Triển khai lồng ghép, tích hợp các nội dung giáo dục về gia đình, phòng, 

chống bạo lực gia đình trong chương trình ngoại khóa, hoạt động ngoại khóa của 

nhà trường. 

 2. Tổ chức sinh hoạt chuyên đề về giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình 

cho học sinh. 

 3. Tổ chức các hoạt động Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình “Tăng 

cường giáo dục lí tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống 

hiến cho thanh thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn thành phố 

Đà Nẵng. 

 4. Tham gia các khóa tập huấn về giáo dục kĩ năng sống, giáo dục đời sống 

gia đình, sức khỏe sinh sản cho học sinh. 

 5. Tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền về Ngày Quốc tế hạnh 

phúc, Tháng hành động quốc gia về PCBLGD và Ngày gia đình Việt Nam 28/6; 

Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở 

giới; Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11. 

 

UBND QUẬN THANH KHÊ 

TRƯỜNG TIỂU HỌC TRẦN CAO VÂN 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /KH-THTCV Thanh Khê, ngày 26 tháng  01  năm 2024 
  



III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phân công thầy Nguyễn Quốc Vinh - Phó Hiệu trưởng: Tham mưu lập kế 

hoạch Triển khai các hoạt động truyền thông về Công tác Tháng hành động Quốc 

gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6. Chỉ đạo 

bảo vệ treo băng rôn, áp phích với chủ đề Tháng hành động Quốc gia về phòng, 

chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6. Chỉ đạo triển khai lồng 

ghép, tích hợp các nội dung giáo dục về gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình 

trong chương trình ngoại khóa, hoạt động ngoại khóa của nhà trường. Báo cáo kết 

quả thực hiện về Phòng Giáo dục đúng thời gian quy định. 

 2. Cô Đinh Thị Hoài Thu - TPT đội: Tổ chức các hoạt động truyền thông, 

tuyên truyền về Ngày Quốc tế hạnh phúc, Tháng hành động quốc gia về PCBLGD 

và Ngày gia đình Việt Nam 28/6; Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng 

ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với 

phụ nữ 25/11. Tổ chức sinh hoạt chuyên đề về giáo dục đạo đức lối sống trong gia 

đình cho học sinh vào giờ chào cờ đầu tuần. 

 3. Các bộ công chức, viên chức và người lao động: Tích cực tuyên truyền 

Luật Phòng chống bạo lực gia đình cho người thân, thực hiện phong trào thi đua 

mỗi gia đình là một tế bào tốt cho xã hội, không có bạo lực, bất bình đẳng… 

 4. GVCN và nhân viên y tế: Thường xuyên kiểm tra, rà soát tình trạng học 

sinh có nguy cơ bị bạo lực gia đình. Khi phát hiện có trường hợp bị lạo lực gia 

đình thì báo cáo ngay cho Hiệu trưởng để nhà trường phói hợp với các cơ quan 

chức năng xử lí. 

 Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực 

gia đình năm 2024 tại Trường Tiểu học Trần Cao Vân, đề nghị toàn thể công chức, 

viên chức và người lao động nghiêm túc thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng GD&ĐT; 

- Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên; 

- Đăng lên trang Edu và Website của trường; 

- Lưu: VT- HĐNG.  

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

Nguyễn Việt Hùng 
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